
EXECUTIVO MUNICIPAL
RESOLUÇÃO CIAS N.º 003/2025, DE 28 DE JULHO DE 2025.

SÚMULA: INSTITUI O DIÁRIO OFICIAL
DOS MUNICÍPIOS DO PARANÁ COMO
VEÍCULO OFICIAL DE COMUNICAÇÃO
DOS ATOS NORMATIVOS E
ADMINISTRATIVOS DO CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL PARA ATERRO
SANITÁRIO – CIAS, E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

 
O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
PARA ATERRO SANITÁRIO – CIAS, SR. PAULO
ROBERTO PEDRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS E DE CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO
PERTINENTE.
 
RESOLVE:
 
Art. 1°- Fica instituído como veículo oficial de comunicação,
publicidade e divulgação dos atos normativos e administrativos
do Consórcio Intermunicipal Para Aterro Sanitário – CIAS,
o Diário Oficial dos Municípios do Paraná.
 
§1º. O Consórcio Intermunicipal efetivará contrato com jornal
de grande circulação, através de processo licitatório, para as
publicações que sejam obrigatórias.
 
Art. 2º - As edições do Diário Oficial dos Municípios do
Paraná serão disponibilizadas na rede mundial de
computadores, no endereço www.diariomunicipal.com.br/amp,
podendo ser consultadas por qualquer interessado sem custos e
independentemente de cadastramento.
 
Parágrafo Único. Cópias das edições do Diário Oficial dos
Municípios do Paraná que contenham publicações referentes ao
Consórcio Intermunicipal Para Aterro Sanitário – CIAS, o
Diário Oficial dos Municípios do Paraná, também serão
disponibilizadas no endereço eletrônico
https://ciasjtavora.com.br/.
 
Art. 3º - As edições do Diário Oficial dos Municípios do
Paraná atenderão aos requisitos de autenticidade, integridade,
validade jurídica e interoperabilidade da Infraestrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, instituída pela Medida
Provisória nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001.
 
Art. 4º - As publicações eletrônicas realizadas no Diário
Oficial dos Municípios do Paraná substituirão quaisquer outras
formas de publicação utilizadas pelo Consórcio, exceto quando
a Legislação Federal ou Estadual exigir outro meio de
publicidade e divulgação dos atos administrativos.
 
Art. 5º - Os direitos autorais dos atos publicados no Diário
Oficial dos Municípios do Paraná são reservados ao Consórcio
Intermunicipal Para Aterro Sanitário – CIAS.
 
Art. 6º - A responsabilidade pelo conteúdo da publicação do
servidor que o produziu.
 
Art. 7º - As despesas com a execução da presente Resolução
correrão à conta das dotações orçamentárias próprias.

29/07/2025, 17:54

1/2



 
Art. 8º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.
 
Art. 9º - Revogam-se todas as disposições em contrário que
versem sobre publicações de atos oficiais.
 
Jundiaí do Sul /PR, em 28 de Julho de 2.025.
 
PAULO ROBERTO PEDRO
Presidente do CIAS

Publicado por:
Joao Pedro Soares de Arruda Dos Reis

Código Identificador:48CD7DBD

29/07/2025, 17:54

2/2


